
 
 
 

 
 

1 
 

 
Settore Responsabile:          SETTORE SOCIALE 
 
Unità proponente:                    065000 - SETTORE SOCIALE 
 
 
Determinazione n. proposta  180 / 2025 
 
 
OGGETTO:  RETTIFICA DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 3990 DEL 24/12/2024, 

PER MERO ERRORE DI REFUSO, AD OGGETTO: FONDO POVERTA' 2023 - QUOTA 
SERVIZI - IMPEGNO DI SPESA PER IL TRASFERIMENTO AI COMUNI DEL 
DISTRETTO DI PARMA DELLE QUOTE LORO SPETTANTI. CUP: 
I91H23000150001. 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SOCIALE 
 

PREMESSO 
 
che con propria Determinazione Dirigenziale n. DD-2024-3990 del 24/12/2024 questo Settore 
ha provveduto ad assumere impegni di spesa per il trasferimento ai Comuni del Distretto di 
Parma delle quote a loro spettanti afferenti il Fondo Povertà annualità 2023 – Quota servizi; 
 
che la predetta Determinazione Dirigenziale n. DD-2024-3990 del 24/12/2024 riportava, 
erroneamente, nelle premesse della stessa le seguenti informazioni: 
 

1) che le azioni previste dal decreto di cui sopra e finanziate dalla Quota Servizi del Fondo  
Povertà 2022 sono le seguenti: 

- rafforzamento del servizio sociale professionale; 
- rafforzamento degli interventi di inclusione sociale; 
- rafforzamento del segretariato sociale; 
- adeguamento dei sistemi informativi; 
- attivazione e realizzazione dei Progetti Utili alla Collettività; 

 
2) che, al fine di promuovere l’integrazione nell’utilizzo delle risorse a livello distrettuale, nel 

“Programma attuativo povertà 2023” della Regione Emilia Romagna sono inserite anche 
le risorse afferenti al Fondo nazionale povertà 2023 – Quota Servizi, sebbene tali somme 
siano trasferite direttamente agli ambiti distrettuali (tra cui il Comune di Parma) dal 
Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali, così come previsto al par. 8 del Piano 
regionale per la lotta alla povertà 2018-2020 approvato con DAL 157/2018; 
 

3) che la ripartizione complessiva del Fondo Povertà 2023 – Quota servizi – Attuativo 2024 
per Obiettivi relativa al Distretto di Parma è la seguente: 
 



2 
 

ANNUALITA' 2022 - PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA 

N. 
OBIETTIVI  % RISORSE INVESTITE 

SUGLI OBIETTIVI 1^ Programmazione 

1 Il rafforzamento del servizio 
sociale professionale (MAX 50%) 23,47%                 328.426,23 €  

2 Il rafforzamento degli interventi di 
inclusione 43,23%                 604.920,38 €  

2A Pronto Intervento Sociale  
(Min 3,68%) 19,79%                 276.923,47 €  

3 Il rafforzamento del segretariato 
sociale 12,08%                 168.982,96 €  

4 Adeguamento dei sistemi 
informativi (Max 2%) 1,43%                    20.000,00 €  

5 Attivazione e realizzazione dei 
Progetti utili alla collettività (PUC) 0,00 %                                                                -   €  

TOTALE 100,00%              1.399.253,04 €  
 

RICHIAMATO il contenuto della predetta Determinazione Dirigenziale n. DD-2024-
3990 del 24/12/2024, fatta eccezione del refuso delle premesse di cui ai punti 1) 2) 3) 
sopra riportati e trascritti per mero errore; 
 
DATO ATTO che il Responsabile del procedimento è individuabile nella persona del 
Dirigente del Settore Sociale – Dott. Roberto Barani, incaricato ad interim di tale 
responsabilità dal Sindaco Michele Guerra con DSMG 34/2023 – Prot. Gen. 209486 del 
28/03/2023 a far tempo dal 29/09/2023; 
 
VISTO l’art. 79 dello Statuto Comunale; 
 
ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto; 

DETERMINA 
 

per le motivazioni sopra espresse e qui integralmente richiamate: 
 
di rettificare, a causa di un mero errore materiale di refuso, la propria Determinazione 
Dirigenziale n. DD-2024-3990 del 24/12/2024, con la sostituzione del contenuto dei 
punti 1) 2) e 3) sopra menzionati e riportati nelle premesse del medesimo atto, nel 
seguente modo: 
 

1) che le azioni previste dal decreto di cui sopra e finanziate dalla Quota Servizi del Fondo  
Povertà 2023 sono le seguenti: 

- rafforzamento del servizio sociale professionale; 
- rafforzamento degli interventi di inclusione sociale; 
- rafforzamento del segretariato sociale; 
- adeguamento dei sistemi informativi; 
- attivazione e realizzazione dei Progetti Utili alla Collettività; 



3 
 

 
2) che, al fine di promuovere l’integrazione nell’utilizzo delle risorse a livello distrettuale, nel 

“Programma attuativo povertà 2024” della Regione Emilia Romagna sono inserite anche 
le risorse afferenti al Fondo nazionale povertà 2023 – Quota Servizi, sebbene tali somme 
siano trasferite direttamente agli ambiti distrettuali (tra cui il Comune di Parma) dal 
Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali, così come previsto al par. 8 del Piano 
regionale per la lotta alla povertà 2018-2020 approvato con DAL 157/2018; 
 

3) che la ripartizione complessiva del Fondo Povertà 2023 – Quota servizi – Attuativo 2024 
per Obiettivi relativa al Distretto di Parma è la seguente: 
 

ANNUALITA' 2023 - PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA 

N. 
OBIETTIVI  % RISORSE INVESTITE 

SUGLI OBIETTIVI 1^ Programmazione 

1 Il rafforzamento del servizio 
sociale professionale (MAX 50%) 23,47%                 328.426,23 €  

2 Il rafforzamento degli interventi di 
inclusione 43,23%                 604.920,38 €  

2A Pronto Intervento Sociale  
(Min 3,68%) 19,79%                 276.923,47 €  

3 Il rafforzamento del segretariato 
sociale 12,08%                 168.982,96 €  

4 Adeguamento dei sistemi 
informativi (Max 2%) 1,43%                    20.000,00 €  

5 Attivazione e realizzazione dei 
Progetti utili alla collettività (PUC) 0,00 %                                                                -   €  

TOTALE 100,00%             1.399.253,04 €  
 
di confermare quanto già stabilito nella precedente Determinazione Dirigenziale n. DD-
2024-3990 del 24/12/2024; 
 
di precisare che il Codice di Progetto (CUP) che identifica le spese associate del Fondo 
Povertà 2023 – Quota servizi per il Comune di Parma è il seguente: I91H23000150001;  
 
di stabilire che il presente atto non annulla il precedente, ma lo rettifica per la sola parte 
trascritta per mero errore; 
 
di dare atto che la presente determinazione è relativa a una misura Potenzialmente 
Generazionale secondo quanto previsto dalle linee guida sulla Valutazione di Impatto 
Generazionale approvata dalla Giunta Comunale con delibera n. 16 del 17/01/2024. 
 

Il/La Responsabile 
BARANI ROBERTO 

 



4 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 
  



5 
 

 
Elenco Allegati: 
 

 
 
 
 


		2025-01-22T10:03:44+0100




